
Presidente Ibson Gabriel Martins de Campos ibcampos@smma.curitiba.pr.gov.br

Vice Presidente Ester Amélia Assis Mendes esteram@sanepar.com.br

Entidade Titulares Suplentes

Sem Indicação Sem Indicação

Rua Desembargador Motta, 3384 Rua Desembargador Motta, 3384

Mercês - Curitiba - PR - CEP: 80430-200 Mercês - Curitiba - PR - CEP: 80430-200

José Luiz Scroccaro Danielle Teixeira Tortato

scroccaro@iat.pr.gov.br dtortato@iat.pr.gov.br

Rua Santo Antônio, 239 Rua Santo Antônio, 239

Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80230-120 Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80230-120

Christine da Fonseca Xavier Leda Neiva Dias

christin@iat.pr.gov.br leda@iat.pr.gov.br

Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Rua Engenheiros Rebouças, 1206

Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80215-100 Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80215-100

Ivonete Coelho da Silva Chaves Natasha Cecilia Hessel de Goes

ivonetechaves@uol.com.br natashagoes@iat.pr.gov.br

Rua Eng. Rebouças, 1206 Rua Eng. Rebouças, 1206

Rebouças- Curitiba - PR - CEP: 80215-100 Rebouças- Curitiba - PR - CEP: 80215-100

Milton Luiz Brero de Campos Carla Gerhardt

miltonluiz@comec.pr.gov.br carlage@comec.pr.gov.br

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/nº 1º andar, Ala B Rua Jacy Loureiro de Campos, s/nº 1º andar 

Palácio das Araucárias - Curitiba/Paraná Palácio das Araucárias - Curitiba/Paraná

Fabricio Miyagima Chayanne Alessandra Telles

fabriciom@sepl.pr.gov.br chayanne.tel.les@sepl.pr.gov.br

Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4º andar, Ala D Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4º andar, Ala D

Centro Cívico - Curitiba  - PR- CEP: 80530-140 Centro Cívico - Curitiba  - PR- CEP: 80530-140

Sem Indicação Orival Stolf

email orivalstolf@idr.pr.gov.br

Rua dos Funcionários, 1560 Rua da Bandeira, 500

Cabral -  Curitiba - PR - CEP: 80035-050 Cabral -  Curitiba - PR - CEP: 80035-270

Entidade Titulares Suplentes

Cristina Maria Rizzi Galerani Antonio Fortunato Berno

Pref. Municipal de Piraquara Pref. Municipal de Pinhais

cristina.galerani@piraquara.pr.gov.br antonio.berno@pinhais.pr.gov.br

Rua Barão do Cerro Azul, 361 Rua Wanda dos Santos Mallmann, 536

Centro - Piraquara - PR -  CEP: 83301-000 Centro - Pinhais  - PR - CEP: 83323-400
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INSTITUTO ÁGUA E TERRA 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
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Thayoná Souza de Oliveira Antonio Carlos Gerardi 

Pref. Municipal de Quatro Barras Pref. Municipal de Curitiba

smmaat.pmqb@gmail.com acgerardi@curitiba.pr.gov.br 

Avenida Dom Pedro II , 110 Av. Manoel Ribas, 2728

Centro - Quatro Barras - PR - CEP: 83420-000  Mercês - Curitiba - PR - CEP: 80810-000

Denilson Mendes dos Santos Thomas Gaspar Santana

Pref. Municipal de Rio Branco do Sul Pref. Municipal de Contenda

meioambiente.rbs@gmail.com agricultura@contenda.pr.gov.br

Rua Horacy Santos, 222 Avenida João Franco, 400

Centro - Rio Branco do Sul - PR - CEP: 83540-000 Centro - Contenda - PR - CEP: 83730-000

Elaine Manfron Vieira Rafael Nunes Campaner

Pref. Municipal de Campo Magro Pref. Municipal de Fazenda Rio Grande 

elaine.manfron@campomagro.pr.gov.br rafael.smmafrg@gmail.com

Rod. Gumercindo Boza, 20823 Rua Jacaranda, 300

Centro - Campo Magro - PR - CEP: 83535-000 Nações - Fazenda Rio Grande - PR - CEP: 83823-008

José Vicente de Lima Maria Cristina Borges

Pref. Municipal de Colombo Pref. Municipal de São José dos Pinhais

roberio@colombo.pr.gov.br cristina.borges@sjp.pr.gov.br

R. Mal. Floriano Peixoto, 8771  Avenida Senador Souza Naves, 420

Centro - Colombo - PR - CEP: 83415-270 Três Marias – São José dos Pinhais –  PR - CEP: 83030-620

Entidade Titulares Suplentes

Pedro Luís Prado Franco Paula Foltran de Azevedo Hamerschmidt

pedrolpf@sanepar.com.br paulah@sanepar.com.br

Rua Engenheiro Rebouças, 1376 Rua Engenheiro Rebouças , 1376

Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80215-900 Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80215-900

Ester Amélia Assis Mendes Luciana Dolci Alves Balbinott

esteram@sanepar.com.br lucianadolci@sanepar.com.br

Rua Engenheiro Rebouças , 1376 R. Mal Deodoro n° 3081

Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80215-900 Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.050-010

Raphael Tadashi Diniz Anderson Finamore Sabbag

rtdiniz@sanepar.com.br asabbag@sanepar.com.br

Rua Francisco Nunes, 2055 Rua Engenheiro Rebouças , 1376

Prado Velho - Curitiba - PR - CEP: 80215-202 Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80215-900

Camila Freitas Monica Irion Almeida

camila.freitas@copel.com monica.irion@copel.com

Rua Joaquim Ignácio Taborda Ribas, 1101 Rua Joaquim Ignácio Taborda Ribas, 1101

Bigorrilho - Curitiba - PR - CEP: 80710-450 Bigorrilho - Curitiba - PR - CEP: 80710-450

Ronaldo Collatusso Cícero Martins Júnior

ronaldo.collatusso@copel.com cicero.martins@copel.com

Rua José Izidoro Biazetto, 158 Rua José Izidoro Biazetto, 158 

Mossunguê - Curitiba - PR - CEP: 81200-240 Mossunguê - Curitiba - PR - CEP: 81200-240

João Batista da Silva Neto Elisângela Marchiorato

Volkswagen do Brasil Greif Embalagens Industriais do Brasil Ltda

joao.neto@volkswagen.com.br elisangela.marchiorato@tri-sure.com

Rua  Antonio Singer, 6751 Av. dos Pinheirais, 465

Captação industrial e diluição de efluentes industriais

FIEP - indústria 

SANEPAR - abastecimento

SANEPAR - abastecimento

Hidroeletricidade

COPEL - hidroeletricidade 

Geração e Transmissão S.A.

COPEL - hidroeletricidade 

Geração e Transmissão S.A.

MUNICÍPIO

MUNICÍPIO 

Usuários de Recursos Hídricos 

Abastecimento de água e diluição de efluentes urbanos

SANEPAR - abastecimento

MUNICÍPIO

MUNICÍPIO

MUNICÍPIO



Miringuava - São josé dos Pinhais - PR - CEP: 83090-901 Chapada - Araucária - PR - CEP: 83705-575

Naomi Thomé Nilo Cini

Spal Industria Brasileira de Bebidas S/A Hugo Cini Ind. Bebidas

naomi.thome@kof.com.mx nilo@terra.com.br

Rodovia BR 277, Km 81.5, 6524 Rua Marechal Hermes, 2001

Uberaba - Curitiba - CEP: 81540-900 Afonso Pena - São José dos Pinhas - PR - CEP: 80520-210

Luiza Trevisan Barcellos Lorena Dal Pozzo

Votorantim Cimentos S/A Peróxidos do Brasil

luiza.barcellos@vcimentos.com lorena.pozzo@solvay.com

Avenida Ermírio de Moraes, n° 380 Rua João Lunardelli, 1301

Tacaniça - Rio Branco do Sul - PR -  CEP: 83540-000 CIC - Curitiba - PR - CEP: 81460-100

Ricardo Shutz Edicleia Rzescutko Pasqual

Petrobras - Petróleo Brasileiro S.A IMCOPA

schutz@petrobras.com.br edicleia.pasqual@imcopa.com.br

Rodovia do Xisto, BR 476, km 16 Avenida das Araucáruias, 5899

São Thomáz - Araucária - PR - CEP:83703-470 Chapada - Araucária - PR - CEP: 83707-000

Paulo Henrique Quintiliano Moura Marcos Pupo Thiesen

FIEP FIEP

paulo.moura@sistemafiep.org.br marcos.thiesen@sistemafiep.org.br

Avenida Cândido de Abreu, 200 - 7º andar Avenida Cândido de Abreu, 200 - 7º andar

Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-902 Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-902

Luiz Cláudio Bettega de Pauli Daniel Ribeiro Stier

COCELPA Frigorífico Argus Ltda.

claudiodepauli@hotmail.com daniel.sjp@grupoargus.com.br

Avenida 7 de Setembro, 4476 - 14º andar R. Noel Gomes de Almeida, 1100

Batel - Curitiba -PR - CEP: 80520-210 São Marcos  - São José dos Pinhas - PR - CEP: 83090-145

Silvio Krinski Leonardo Silvestri Szymczak

OCEPAR OCEPAR

silvio.krinski@sistemaocepar.coop.br leonardo.silvestri@sistemaocepar.coop.br

Av. Candido de Abreu, 501 Av. Candido de Abreu, 501

Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-010 Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-010

Livaldo Gemin Carla Beck

FAEP FAEP

faep@faep.com.br | livaldo.gemin@faep.com.br carla.beck@faep.com.br

Rua Marechal Deodoro, 450 - 14º andar Rua Marechal Deodoro, 450 - 15º andar

Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-010 Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-010

Entidade Titulares Suplentes

Ibson Gabriel  Martins de Campos Andressa Moraes Dutra

Município de Curitiba  Municipo de Araucária

ibcampos@smma.curitiba.pr.gov.br andressa.dutra@araucaria.pr.gov.br

Av. Manoel Ribas, 2728 RuaCeará, 79

 Mercês - Curitiba - PR - CEP: 80810-000 Bairro Iguaçu - Araucária - PR - CEP: 83701-623

Entidade Titulares Suplentes

Raul Clemente Peccioli Filho Millena Ribeiro dos Reis

peccioli@comec.pr.gov.br milena@comec.pr.gov.br

Palacio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro, s/n - 1º andar Palacio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro, s/n - 1º andar

Drenagem e resíduos sólidos urbanos

MUNICÍPIO - Resíduos 

Sólidos e Drenagem Urbana

Sociedade Civil 

Colegiados

Conselho Gestor dos 

Mananciais da RMC

FIEP

FIEP

Agropecuária e irrigação, inclusive piscicultura

Agricultura - OCEPAR

Agricultura - FAEP

FIEP - indústria 

FIEP - indústria

FIEP - indústria

FIEP - indústria



Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140 Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140

Ana Carolina Giordani Irineu Nogueira

ana.smat.piraquara@gmail.com irineu_nogueira@yahoo.com.br

Rua Barão do Cerro Azul, n° 361 Rua Cairo, 76

Centro - Piraquara/PR - CEP: 83301-010 Pineville - Pinhais - CEP: 83320-130

Marcio Alves Moure Gabriela Semiano

marciomoure@gmail.com gabrielasemiano@campolargo.pr.gov.br

Rod. Gumercindo Boza, 20823 - Km 20 Avenida Padre Natal Pigatto, 925 - Centro

Centro - Campo Magro - PR - CEP: 83535-000 Campo Largo - PR - CEP: 83.601-630

Juliane Freitas Anke Manuela Salzmann

Fundação Grupo Boticário Fundação Grupo Boticário

juliane@grupoboticario.com.br email

Rua Gonçalves dias, 225 Rua Gonçalves dias, 225

Batel - Curitiba - PR - CEP:80240-340 Batel - Curitiba - PR - CEP:80240-340

Munique Maria dos Santos Neto Luiz Arthur Klas Gineste da Conceição

Grupo de Estudos Espeleológicos do Paraná – Açungui CEDEA - Centro de Estudos e Defesa em Educação Ambiental

munique@gmail.com arthurconceicao@hotmail.com

Rua Dionizio Baglioli, 111 Rua Rockefeller, 706

Guabirotuba – Curitiba - PR - CEP: 81510-540 Rebouças  - Curitiba - PR - CEP:  80230-130

Suelita Röcker Adriano Wild

Instituto Internacional ARAYARA MATER NATURA-INSTITUTO DE ESTUDOS AMBIENTAIS

suelita@arayara.org adriano@maternatura.org.br

Rua Gaspar Carrilho Junior, 73 Rua Lamenha Lins, 1080 

Vista Alegre – Curitiba - PR - CEP: 80.810-210 Centro – Curitiba – PR - CEP: 80250-020

Daniel Costa dos Santos Regina Weinschutz

UFPR - PPGERHA UFPR - PPGMAUI

dcsantos.dhs@gmail.com reginawz@ufpr.br

Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Bloco V Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Bloco V

Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia

Jardim das Américas  - Curitiba - PR - CEP:  81530-000 Jardim das Américas  - Curitiba - PR - CEP:  81530-000

Lucila Adriani de Almeida Coral Julio Cesar Rodrigues de Azevedo

UTFPR UTFPR

lucilacoral@utfpr.edu.br jcrazevedo@utfpr.edu.br

 Avenida Silva jardim, 755  Avenida Silva jardim, 755

Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80230-000 Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80230-000 

Cíntia Mara Ribas de Oliveira Alessandro Bertolino

POSITIVO - ​PPGAMB PUC

cmara@up.edu.br alessandro.bertolino@grupomarista.org.br

Rua Prof. Pedro Viriato Parigot de Souza, 5300  R. Imac Conceição, 1155

Campo Comprido - Curtiba - PR - CEP: 81280-330 Prado Velho - Curitiba - PR - CEP:  80215-901

Entidade Titulares Suplentes

Ingrid Illich Müller Caroline Kozak

ABRHidro-PR ABRHidro-PR

ingridillich@gmail.com carolkozak05@hotmail.com

Rua Marechal Hermes, 1245 Rua Mato Grosso, 589

Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80540-290 Água Verde - Curitiba - PR – CEP: 80620-070

 Entidades técnico profissionais

Ent. Técnicas Profissionais 

ONG

Entidades de ensino e pesquisa

Universidades 

Universidades

Universidades 

Câmara Técnica da APA do 

Rio Iraí

Câmara Técnica da APA do 

Rio Passaúna

Organizações não governamentais

ONG

ONG

Conselho Gestor dos 

Mananciais da RMC



Camila de Vasconcelos Müller Athayde Luiza Scarpim

ABAS-PR CREA-PR

camilavmuller@ufpr.br scarpim.lu@gmail.com

Univ. Fed do Paraná - Centro Politécnico Bloco V Rua Doutor Zamenhof, 35

Jardim das Américas  - Curitiba - PR - CEP: 81270-460 Alto da Glória - Curitiba - PR - CEP: 80030-320

Helder Rafael Nocko Clarice Lise Schvars Manzochi

APEAM ABES-PR

heldernocko@yahoo.com.br clarice@cism.com.br

Rua Fernando Simas, 705 Rua Emiliano Perneta, 174

Bigorrilho -  Curitiba - PR - CEP: 80430-190 Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-050

TOTAL DE MEMBROS:    Secretaria Executiva 

PODER PÚBLICO:   Instituto Água e Terra <40

SOCIEDADE CIVIL:   coaliar@iat.pr.gov.br >20

QUÓRUM MÍNIMO:   Rua Santo Antônio, 239

Rebouças – Curitiba - PR - CEP: 80230-120

Telefone: (41) 3213-4752

Ent. Técnicas Profissionais 

Ent. Técnicas Profissionais 


